


SKĄD POCHODZĄ NAJSTARSZE LIMANOWSKIE 
FOTOGRAFIE ?

Najstarsze zachowane fotografie sięgają niemal początków fotografii tj. połowy XIX wieku. Jednak

mieszkańcy naszego regionu wykonywali je lub wywoływali w pracowniach poza Limanową, często w

dużych renomowanych krakowskich, lwowskich, tarnowskich, bocheńskich, brzeskich, rabczańskich czy

nowosądeckich zakładach fotograficznych. Stąd Limanowianie mają wykonane swoje zdjęcia w atelier

Tadeusza Andrzejewskiego, który prowadził je do 1890 r. w Krakowie, a później przeniósł się do Nowego

Sącza. Byli także fotografowanie przez Stanisława Bizańskiego jednego z najsłynniejszych fotografów XIX

w., który wykonał fotoportrety „Najznakomitszych osobistości Krakowa i Zakopanego”. Znany

mieszkańcom Limanowej był także Zakład Artystyczno-Fotograficzny „Secesya” oraz Atelier Jana

Suchackiego. Ponadto korzystano z usług Awita Szuberta, który miał także pracownię w Szczawnicy. Do

wybuchu I Wojny Światowej w Limanowej podejmowano się wywoływania fotografii jedynie amatorsko.

Warto w tym miejscu wspomnieć o fascynującej pasji córki Klementyny Bączkowskiej, z domu

Zubrzyckiej, limanowskiego burmistrza i aptekarza – Waleriana Zubrzyckiego.



NAJSTARSZE LIMANOWSKIE FOTOGRAFIE C.D.

• Innym ważnym ośrodkiem, gdzie działało dużo Zakładów Fotograficznych, był Lwów. W ówczesnej stolicy Galicji  pracowało 

wielu wziętych fotografów m.in. T. Bahrynowicz, L. Kohler, N. Lissa, D. Mazur, J. Popiel. Do najbardziej modnych należało 

też, lwowskie atelier „Salomea”. 

• Wśród tarnowskich zakładów, z których korzystali limanowianie znajdował się  Stanisław Stadler, portrecista nagradzany na 

wystawach światowych, który posiadał również zakłady w Rabce i Zakopanem. W 1900 r. przeniósł swoją działalność do 

Krakowa. Ponadto popularnością w Tarnowie cieszył się: L. Starży Majewskiego, Tadeusza Mroczkowskiego, czy M. Huttera. 

• W Nowym Sączu działały zakłady „Janina” i Braci Dworzak, których właściciele posiadali filie także w innych 

miejscowościach. Z czasem Dworzakowie założyli filię w Limanowej i Mszanie Dolnej.

• Branża fotograficzna z przełomu XIX i XX wieku nie ograniczała się wyłącznie do dużych ośrodków miejskich. Również 

mniejsze galicyjskie miasteczka miały swoje zakłady. Przykładem jest Janina Gargułowa, która posiadała atelier w Bochni, 

Brzesku i Wiśniczu.

• Aż do I Wojny Światowej w Limanowej nie było profesjonalnego zakładu fotograficznego. Natomiast swoją pasję 

fotograficzną realizowali pasjonaci, wśród których największym talentem niewątpliwie mogła się poszczycić Klementyna 

Zubrzycka ( po mężu od 1920 r. Bączkowska), córka limanowskiego burmistrza i aptekarza Waleriana Zubrzyckiego, 

późniejsza właścicielka apteki.



Portret matki Stanisław 
Brożka, babki malarza 
Maksymiliana Brożka, 
ok. 1860 r. Najstarsze 
zdjęcie ze zbiorów 
Muzeum Regionalnego 
Ziemi Limanowskiej.



Walerian i Franciszka 
Zubrzyccy, ok. 1885 r. Zakład 
Fotograficzny Tadeusza 
Andrzejewskiego w Nowym 
Sączu.



Zdzisław Bączkowski z 
bratem, Zakład 
Fotograficzny J. Sebaldus w 
Krakowie, przed 1890 r.



Krewni rodziny Marsów, 
Zakład Szymona Balicera w 
Krakowie, lata 80-t XIX w.



Krewna z rodziny Marsów w 
stroju komunijnym, ok. 1890 r. 
Pracownia L. Starży
Majewskiego w Tarnowie.



Stanisława Broże, siostra 
artysty Maksymiliana 

Brożka, Zakład 
Fotograficzny Tadeusza 

Mroczkowskiego, Tarnów, 
1922 r.



Winieta Zakładu 
Fotograficznego Stanisława 

Stadlera z rewersu 
fotografii, Tarnów – Rabka, 

początek XX w. 



ATELIER BRACI DWORZAKÓW
Pierwszy zakład fotograficzny w Limanowej powstał dzięki staraniom braci Dworzak. Mieścił się przy ulicy

Krakowskiej 59 (obecnej ul. Jana Pawła II) w nieistniejącym budynku, w którym później mieścił się zakład Franciszka

Fijała. Prawdopodobnie byli twórcami dobrze wyposażonego zakładu fotograficznego wraz z całym specjalistycznym

sprzętem, który w całości przejął ich następca. Działał on po I Wojnie Światowej, o czym świadczą sygnowane

pieczęciami tego limanowskiego atelier fotografie pierwszego w okresie niepodległości Zarządu Powiatu

Limanowskiego oraz widokówki Limanowej datowane na okres 1918 – 1920 r. Limanowianie korzystali z jego usług

do lat 30 – tych XX wieku. Zakład Braci Dworzak w Limanowej występuje w Księdze Adresowej Polski z roku 1930.

W zbiorach Muzeum Regionalnego Ziemi Limanowskiej znajdują się liczne fotografie ich autorstwa od portretów

osobistych, rodzinnych i dziecięcych po zdjęcia grupowe, w tym ważnych urzędów, organizacji i wydarzeń z życia

miasta. Ta pracownia w okresie dwudziestolecia międzywojennego była uważana za nowoczesne studio fotograficzne.

Bracia Dworzak równolegle do limanowskiego zakładu prowadzili pracownię w Mszanie Dolnej. Oba te zakładu były

filiami głównego Zakładu Fotograficznego, który Tadeusz i Władysław Dworzak prowadzili w Nowym Sączu przy ul.

Narutowicza (obecnie ul. Szujskiego). W połowie lat 20-tych to sądeckie atelier mieścił się przy ulicy Jagiellońskiej

46.

Na początku lat 20-tych w Limanowej istniał jeszcze inny zakład Fotografii Nowoczesnej i Powiększeń jej

właścicielem był Paweł Kuligowicz.



Uroczystości miejskie w Limanowej, 1927 r. Zakład Fotograficzny Braci Dworzak.



Portret rodziny Bączkowskich, Zakład Fotograficzny Braci Dworzak, 1926 r.



Portret dziecięcy – Janina i Krystyna Bączkowskie, ok. 1926 r. Zakład Fotograficzny Braci Dworzak.



Zdjęcie portretowe – Jadwiga 
Marsowa, lata 20-te XX w. 
Zakład Fotograficzny Braci 

Dworzak.



Związek Strzelecki „Strzelec” w Limanowej, ok. 1930 r. Zakład Fotograficzny Braci Dworzak



Pieczątki Zakładu Fotograficznego Braci Dworzak znajdujące się na rewersach fotografii.



Zarząd Starostwa Powiatowego z małżonkami, 1919 r. Zakład Fotograficzny Pawła Kuligowicza.



Pieczątka Zakładu Fotograficznego Pawła Kuligowicza w Limanowej



KIM BYŁ FRANCISZEK FIJAŁ?

Franciszek Fijał był limanowianinem z wyboru. Urodził się 27 października 1902 roku w Nowym

Wiśniczu. Jak zaczął swoją przygodę z fotografią dokładnie nie wiemy, natomiast swoje pierwsze kroki

stawiał w firmie J. Wereckiego w Sosnowcu. W 1923 roku trafił do wojska, gdzie zakwalifikowano go

do lotnictwa. Tam połączył służbę ojczyźnie ze swoją pasją. Robił zdjęcia lotnicze, dzięki którym wojsko

opracowywało dokładne mapy na swoje potrzeby. Niestety podczas jednego z lotów samolot którym

leciał Franciszek uległ katastrofie. Na szczęście przeżył, ale po wypadku długo dochodził do siebie i nie

wrócił już do służby - w 1925 roku przeniesiono go do rezerwy.

Kolejne kroki stawiał w Niemczech, gdzie szlifował swój talent i uczył się języka niemieckiego. W

latach trzydziestych XX w., powrócił do Polski i zamieszkał w Limanowej. Franciszek kupił dom od

rodziny Dworzaków. Dom ten znajdował się przy ulicy Krakowskiej 59 (obecna Jana Pawła II).



ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY FRANCISZKA FIJAŁA

Atelier i mieszkanie znajdowały się na piętrze budynku natomiast na parterze mieściły się lokale usługowe, głównie
sklepy. Zamieszkał tam wraz z żoną Stanisławą Piotrowicz, z którą ożenił się w 1935 roku już w Limanowej.
Stanisława nie była Limanowianką, podobnie jak Franciszek pochodziła z Nowego Wiśnicza. 11 czerwca 1943 roku
wydano dyplom potwierdzający mistrzostwo Franciszka Fijał w zawodzie fotografa.. Przez cały czas istnienia
zakładu sam również przyuczał młodych adeptów tej sztuki.

W czasie okupacji zakład Fijała był miejscem spotkań konspiracyjnych i działań, o których nie mamy wielu
informacji. Według wiarygodnych świadków w ścianie przylegającej do ciemni mieściła się skrytka na broń a gablota
z fotografiami na zewnątrz zakładu pełniła rolę skrzynki kontaktowej. Kopiowano również filmy ze zdjęciami
oddawanymi do wywołania przez Niemców przebywających w Limanowej. Ze względu na różnorodność klienteli
zakładu była to świetna „przykrywka” dla dodatkowej działalności atelier Fijała.

Oprócz fotografii Franciszek Fijał interesował się również motoryzacją. Należał do Klubu Motorowego oraz do
Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego. Lubił też wędkować i grać w brydża. W latach 1956-66 jako
szanowany rzemieślnik Cechu był starszym Cechu Rzemiosł Rożnych w Limanowej. W związku z tą działalnością
został wyróżniony Honorowa Odznaka Rzemiosła i Złotą Odznaką Izby Rzemieślniczej w Krakowie. Należał też do
Stronnictwa Demokratycznego, w 1958 roku był jednym z założycieli Towarzystwa Przyjaciół Katolickiego
Uniwersytetu Lubelskiego.

Franciszek Fijał zmarł 1966 roku. Po jego śmierci w 1966 zakład przejęła jego żona i prowadziła go do 1989 roku. W
1991 po śmierci pani Stanisławy dom został sprzedany a następnie wyburzony.



Budynek przy ul. 
Krakowskiej 59 (obecnie 

róg ul. Jana Pawła II), 
gdzie mieścił się Zakład 
Fotograficzny Franciszka 

Fijała.



Franciszek Fijał,
ok. 1942 r.



Franciszek Fijał w swojej pracowni – fotografia z okresu okupacji niemieckiej.



Widok na browar rodziny Marsów, lata 30-te XX w. Zakład Franciszka Fijała.



Członkowie Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół” wraz z instruktorem boksu Pawłem Bartosikiem, 1938 r.



Budowa kanalizacji w 
centrum Limanowej, lata 

30-te XX w. Zakład 
Fotograficzny Franciszka 

Fijała.



Grupa limanowian w trakcie ćwiczeń Samoobrony Terytorialnej, 1938 r. Zakład Fotograficzny 
Franciszka Fijała.



Członkowie Klubu Motorowerowego w Limanowej, lata 50-te XX w. Zakład Fotograficzny Franciszka Fijała.



ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY ZYGMUNTA KUPCA CZ. I 

• Zygmunt Kupiec przeprowadził się z rodzinnego miasta Zakopanego do Limanowej w 1967 roku. W wynajętym

budynku przy dawnej ulicy Świerczewskiego 33 otworzył zakład fotograficzny FOTO. Początkowo usługi

prowadził na miejscu.

• Dla nielicznych pasjonatów fotografii w Limanowej było to jedyne wówczas laboratorium fotograficzne. Klienci

przynosili własnoręcznie naświetlone klisze amatorskimi aparatami, aby zrobić odbitki. Był to wtedy również

jedyny zakład, w którym można było w atelier zrobić zdjęcie do legitymacji, dowodu czy też nieczęsto do

paszportu. Zdjęcia legitymacyjne w ilości 6 sztuk, kosztowały wtedy 5 zł. Na takie zdjęcia czekało się około

tygodnia i nie była to tania jak na ówczesne czasy usługa. Materiały oraz chemikalia do wywoływania zdjęć,

niejednokrotnie była sprowadzana prywatnie z NRD, z zakładów ORWO.



ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY ZYGMUNTA KUPCA CZ. II

• Z biegiem czasu papier oraz pozostałe komponenty można było już kupić w Polsce co zdecydowanie wpłynęło
na obniżenie ceny usług. Fotografia w Limanowej przeżywała swój boom w latach siedemdziesiątych XX
wieku. Ilość klientów znacznie wzrosła, proste aparaty fotograficzne były ogólnie tanie i dostępne a nie bez
znaczenia miał fakt, że w tamtych latach również powstał pierwszy sklep w Limanowej, „Fotooptyka”. Na
początku lat siedemdziesiątych Zygmunt Kupiec poszerzył usługi o fotografię wyjazdową do klienta. Od tej
chwili mieszkańcy mogli zamówić zdjęcia ślubne, pogrzebowe oraz z licznych imprez prywatnych. Miesiąc
maj obfitował w pierwsze komunie. W tym miesiącu niejednokrotnie w zakładzie działały 4 ekipy
pracowników “terenowych”, które obsługiwały komunie również w miejscowościach okolicznych.

• W roku 1976 do nazwy FOTO zostało dodane słowo COLOR i tak zakład FOTO-COLOR jako pierwszy w 
województwie nowosądeckim, wszedł w nowy, nowoczesny etap fotografii. Zakład do roku 2000, w którym to 
został zamknięty prowadził czysto usługową działalność. Niejednokrotnie dokumentował ważne wydarzenia z 
życia miasta jak m.in. Dni Ziemi Limanowskiej, Limanowska Słaza, otwarcie nowego szpitala, Bank 440, 
Poożar limanowskiego zajazdu w 1979 roku.



Zygmunt Kupiec, portret 
lata 70-te XX w.



Limanowianki wręczają kwiaty ministrowi Lucjanowi Motyce w trakcie jego wizyty w Limanowej 
w 1970 r. Zakład Fotograficzny Zygmunta Kupca.



ZSMP i WZGP w Nowym Sączu Zakład Gospodarczy w Limanowej w trakcie pochodu 1 
Majowego, lata 70-te XX w. Zakład Fotograficzny Zygmunta Kupca.



Jury i Zespół Regionalny Gorce z Kamienicy przy Buzodromie w trakcie imprezy Bank 440, 
Limanowa, 1976 r. Zakład Fotograficzny Zygmunta Kupca.



Widok na tłumy na limanowskim rynku w trakcie imprezy Bank 440, Limanowa 1976 r. 
Zakład Fotograficzny Zygmunta Kupca.



Pochód pracownic w Spółdzielni Inwalidów „Limanowianka” w trakcie imprezy Bank 440, 
Limanowa 1976 r. Zakład Fotograficzny Zygmunta Kupca.



Płonący zajazd w Sowlinach w 1979 r. Autor: Zygmunt Kupiec



WŁAŚCICIELKI LIMANOWSKICH PRACOWNI 
FOTOGRAFICZNYCH

• Zakład Janiny Gargulowej powstał w Limanowej w tym samym czasie, co znana pracownia Braci Dworzak. Z jej usług

korzystali mieszkańcy Limanowej jeszcze w okresie I Wojny Światowej, kiedy posiadła swoje zakłady w Bochni, Nowym

Wiśniczu i Brzesku. Wykonywała niezwykle nowoczesne jak na tamte czasy fotografie ślubne i portretowe. Jej dziełem

jest miedzy innymi zdjęcie nowożeńców – Czesława i Wiktorii Górny, z domu Zubrzyckiej z 1917 roku. Od 1919 roku aż

do lat 30-tych XX wieku również w Limanowej funkcjonowało jej atelier, co potwierdzają dokumenty cechowe.

• Najbardziej znanym zakładem fotograficznym, prowadzonym przez kobietę, była niewątpliwie pracownia Walerii

Janowskiej. Jej atelier mieściło się w Sowlinach, przy obecnej ulicy Piłsudskiego. Korzystali z niego mieszkańcy miasta

oraz okolicznych wsi, ale szczególną popularnością cieszył się wśród pracowników rafinerii. Atelier Janowskiej

specjalizował się w fotografii portretowej i rodzinnej. Charakterystyczną cechą jej fotografii było używanie światła

dziennego do uzyskania odpowiedniego efektu świetlnego. Waleria Janowska prowadziła swoje atelier od lat 30-tych do

60-tych XX w.

• W okresie PRL-u zakład fotograficzny prowadziła również uczennica Franciszka Fijała – Krystyna Twaróg, której

pracownia mieściła się przy ul. Kościuszki, początkowo w małym budynku obok Państwowej Szkoły Muzycznej. W

późniejszym okresie to studiow fotografii portretowej przeniosło swoją siedzibę do popularnej „Wielobranżówki”.



Portret ślubny Czesława i Wiktorii Górny (z domu Zurzyckiej), 1917 r. Zakład Fotograficzny Janiny 
Gargułowej, Bochnia – Brzesko – Wiśnicz.



Portret mieszczanki 
limanowskiej - pani Skrzatek, 

ok. 1930 r. Zakład Fotograficzny 
Walerii Janowskiej.



Zdjęcie portretowe 
– Jan Tomasik, ok. 1930 r.
Zakład Walerii Janowskiej.



Zdjęcie młodej 
limanowianki, 1937 r. 
Zakład Fotograficzny 
Walerii Janowskiej.



Portret małżeński –
państwo Skrzatek, 1935 r. 

Zakład Fotograficzny 
Walerii Janowskiej



Pieczątki tuszowe Zakładu Fotograficznego Walerii Janowskiej, znajdującej się na rewersach zdjęć.



Fotografie pochodzą ze zbiorów: Muzeum Regionalnego
Ziemi Limanowskiej, Muzeum Historii Fotografii W Krakowie,
Jana Dutki, Zbigniewa Sułkowskiego, Liliann Król, Zbigniewa
Dutki.

DZIĘKUJĘ ZA UWAGĘ!



Wykład jest realizowany dzięki dofinansowaniu Starostwa Powiatowego w Limanowej


